

令和5（2023）年度

事業報告書

学校法人 星葉科大学

■目 次■

1 法人の概要

1. 基本情報	1
2. 建学の精神、教育理念及び教育目的	2
3. 学校法人の沿革	4
4. 設置する学校、学部、学科等	7
5. 2023年度学生数	8
6. 収容定員充足率	9
7. 名誉役員に関する事項	10
8. 役員に関する事項	10
9. 評議員に関する事項	11
10. 名誉教授	12
11. 教授会構成員	13
12. 教職員数	14

2 事業の概要

1. 主な教育・研究の概要	15
2. 2023年度事業概要	21
3. 補助金等に関する事項	43
4. 最近5ヶ年の入試結果	49
5. 最近5ヶ年の薬剤師国家試験結果	51
6. 2023年度学位授与数	51
7. 2023年度就職・進学状況	52

3 財務の概要

1. 決算の概要	53
2. その他	59
3. 経営状況の分析、経営上の成果と課題、今後の方針・対応等	60

3 財務の概要

1. 決算の概要

1. 当期の概況

2023年度は、前年度に引き続きウクライナ情勢等による各種価格の高騰及び円安進行に伴う物価上昇等により、私立大学を取りまく環境は依然として厳しいものでありました。然しながら、2020年より続いていた新型コロナウイルス感染症の影響が2023年5月の5類移行に伴い全面的な対面授業の再開など相当程度緩和されるとともに、新たに生成AIが薬学分野においても活用され始めるなど明るい展望も開けてまいりました。

本学では、教育・研究の充実、コアカリキュラムの改訂、大学外部評価対応に引き続き取り組むとともに、費用が嵩んでいたRIセンター廃止、ホームページリニューアル等にも取り組みました。

2. 財務の状況

(1)収入および支出

財務面では、事業活動収支計算書において、教育活動収入計が2022年度4,357百万円に対し、2023年度は4,319百万円と38百万円減少、一方、支出面では教育活動支出計が2022年度3,701百万円に対し、2023年度は3,717百万円で16百万円増加と、収入が前年より減って支出が増えています。

収入の減少ですが、授業料、入学金、施設設備資金等の学生生徒等納付金が前年比で26百万円減少したことが主因です。入学者数が2022年度は薬学科290名(定員260名)、創薬科学科31名(定員20名)と通常の年に比して多く、これが2023年度は薬学科270名、創薬科学科21名と前年比で薬学科20名、創薬科学科10名少ない例年並みに戻り、入学金が20百万円減少したことが大きな要因になっております。

支出に関する前年度との違いですが、2022年度の本館メインホール天井工事のように大きな工事はなかったものの、経年劣化に伴う補修工事などが研究室以外にも体育館や女子寮で増えたことや、RIセンターの廃止に伴う一時的な廃棄費用や大学ホームページのリニューアル費を計上したこと、減価償却費が前年度の多額の工事分が通年寄与する影響などにより嵩んだ(教育研究経費35百万円、管理経費1百万円)ことで、経費が増加しております。

これらの結果、収入と支出の差額である経常収支差額は603百万円となり、前年の657百万円を下回りました。

(2)予算との差異

資金収支計算書においては、予算との差異ですが、収入では受託事業収入が55百万円増、国庫補助金収入が21百万円増など、外部資金の獲得を中心に上回り合計で87百万円増加しております。一方、支出では報酬委託手数料や政府の補助金政策により光熱水費が予算より抑制された効果などで教育研究経費が182百万円減、人件費116百万円減(但し、派遣社員の経費は増)などが予算を下回ったため、特定資産の繰入支出を積み増し、資産運用支出が432百万円増額致しております。

3. 今後の展望・課題

大学を取り巻く環境は、一層厳しさを増していくと考えております。長期的には少子化による学生数の減少があり、経営に及ぼす影響が懸念されます。本学は、今後も特色のあ

る教育・研究活動を推進し、薬学研究のフロントランナーたる大学として輝き続けていくことが必要であり、同時に健全な財政状況の確保も不可欠です。このため収入面では、授業料等の収入を安定的に維持すると共に、文科省補助金、外部資金（科研費、受託研究資金、共同研究資金等）の受け入れ拡大に努めます。費用面では、経年校舎の維持管理コスト増加、インフレ基調による各種経費の増嵩などが見込まれており、引き続き各経費を見直し効率的配分に注力いたします。これらの取り組みに対し、本学に関係する皆様方のご理解、ご協力をお願い申し上げます。

①貸借対照表関係

ア) 貸借対照表の状況と経年比較

(単位：百万円)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
固定資産	22,834	23,418	23,817	24,866	25,560
流動資産	1,172	1,202	1,465	1,385	1,311
資産の部合計	24,006	24,620	25,282	26,251	26,871
固定負債	733	662	650	807	786
流動負債	662	737	699	652	678
負債の部合計	1,395	1,399	1,349	1,459	1,464
基本金	26,000	26,313	26,588	27,145	27,216
繰越収支差額	△3,389	-3092	△ 2,655	△ 2,353	△ 1,809
純資産の部合計	22,611	23,221	23,933	24,792	25,407
負債及び純資産の部合計	24,006	24,620	25,282	26,251	26,871

イ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
運用資産余裕比率	309.7	316.6	348.4	342.0	362.0
流動比率	177.1	163.1	209.6	212.6	193.3
総負債比率	5.8	5.7	5.3	5.6	5.4
前受金保有率	213.9	196.1	246.2	216.3	220.8
基本金比率	99.5	99.7	99.9	99.3	99.2
積立率	81.9	84.2	88.0	88.2	93.4

②資金収支計算書関係

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：百万円)

収入の部	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
学生生徒等納付金収入	3,657	3,629	3,608	3,620	3,594
手数料収入	108	103	110	127	109
寄付金収入	73	70	89	13	34
補助金収入	287	327	317	503	354
資産売却収入	0	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	99	88	147	226	198
受取利息・配当金収入	3	2	1	2	3
雑収入	76	133	62	63	72
借入金等収入	0	0	0	175	0
前受金収入	482	505	540	494	514
その他の収入	403	460	220	137	328
資金収入調整勘定	△595	-600	△ 555	△ 781	△ 589
前年度繰越支払資金	1,062	1,031	990	1,329	1,069
収入の部合計	5,655	5,748	5,529	5,908	5,686

支出の部	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
人件費支出	1,655	1,749	1,646	1,634	1,616
教育研究経費支出	1,173	1,330	1,263	1,407	1,385
管理経費支出	177	189	180	203	233
借入金等利息支出	2	1	0	1	2
借入金等返済支出	44	44	44	0	0
施設関係支出	275	178	463	800	106
設備関係支出	72	120	139	199	293
資産運用支出	1,151	1,098	359	526	825
その他の支出	208	216	258	222	244
資金支出調整勘定	△133	△ 167	△ 152	△ 153	△ 154
翌年度繰越支払資金	1,031	990	1,329	1,069	1,136
支出の部合計	5,655	5,748	5,529	5,908	5,686

イ) 活動区分資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：百万円)

科目	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	4,300	4,342	4,323	4,354	4,316
教育活動資金支出計	3,005	3,267	3,089	3,244	3,234
差引	1,295	1,075	1,234	1,110	1,082
調整勘定等	△1	△15	93	△28	△5
教育活動資金収支差額	1,294	1,060	1,327	1,082	1,077
施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	200	307	10	198	44
施設整備等活動資金支出計	1,347	1,298	902	1,399	1,100
差引	△1,147	△991	△892	△1,201	△1,056
調整勘定等	0	0	△10	△198	154
施設設備等活動資金収支差額	△1,147	△991	△902	△1,399	△902
小計(教育活動資金収支差額+施設設備等活動資金収支差額)	147	69	425	△317	175
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	111	109	103	263	90
その他の活動資金支出計	289	219	189	206	199
差引	△178	△110	△86	57	△109
調整勘定等	0	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額	△178	△110	△86	57	△109
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△31	△41	339	△260	66
前年度繰越支払資金	1,062	1,031	990	1,329	1,069
翌年度繰越支払資金	1,031	990	1,329	1,069	1,136

ウ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
教育活動資金収支差額比率	30.1	24.4	30.7	24.8	25.0

③事業活動収支計算書関係

ア) 事業活動収支計算書の状況と経年比較

(単位：百万円)

科目	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金	3,657	3,629	3,608	3,620	3,594
	手数料	108	103	110	127	109
	寄付金	75	74	91	16	37
	経常費等補助金	287	320	307	305	310
	付随事業収入	99	88	147	226	197
	雑収入	76	133	62	63	72
	教育活動収入計	4,302	4,347	4,325	4,357	4,319
	事業活動支出の部					
	人件費	1,637	1,730	1,641	1,622	1,596
	教育研究経費	1,678	1,783	1,720	1,839	1,851
	管理経費	212	223	215	240	270
	徴収不能額等	0	0	0	0	0
	教育活動支出計	3,527	3,736	3,576	3,701	3,717
教育活動収支差額	775	611	749	656	602	
教育活動外収支	事業活動収入の部					
	受取利息・配当金	3	2	1	2	3
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
	教育活動外収入計	3	2	1	2	3
	事業活動支出の部					
	借入金等利息	2	1	0	1	2
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
	教育活動外支出計	2	1	0	1	2
教育活動外収支差額	1	1	1	1	1	
経常収支差額	776	612	750	657	603	

特別収支	事業活動収入の部				
	資産売却差額	0	0	0	0
	その他の特別収入	5	16	19	227
	特別収入計	5	16	19	227
	事業活動支出の部				
	資産処分差額	61	18	56	25
	その他の特別支出	0	0	0	0
	特別支出計	61	18	56	25
	特別収支差額	△56	△2	△37	202
	基本金組入前当年度収支差額	720	610	712	859
基本金組入額合計	△265	△313	△275	△557	
当年度収支差額	455	297	437	302	
前年度繰越収支差額	△3,844	△3,389	△3,092	△2,655	
基本金取崩額	0	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	△3,389	△3,092	△2,655	△2,353	

(参考)

事業活動収入計	4,309	4,365	4,345	4,586	4,380
事業活動支出計	3,589	3,755	3,633	3,727	3,765

イ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
人件費比率	38.0	39.8	37.9	37.2	36.9
教育研究経費比率	39.0	41.0	39.8	42.2	42.8
管理経費比率	4.9	5.1	5.0	5.5	6.3
事業活動収支差額比率	16.7	14.0	16.4	18.7	14.0
学生生徒等納付金比率	84.9	83.4	83.4	83.1	83.2
経常収支差額比率	18.0	14.1	17.3	15.1	13.9

2. その他

①有価証券の状況

(単位：円)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
債券					
貸借対照表上計上額	200,148,000	100,000,000	200,000,000	300,000,000	400,000,000
時価	200,076,600	100,000,000	199,910,000	300,640,000	399,150,000
差額	△71,400	0	△ 90,000	640,000	△ 850,000
時価のない有価証券					
貸借対照表上計上額	189,693,000	189,693,000	189,693,000	189,693,000	189,693,000
有価証券合計	389,841,000	289,693,000	389,693,000	489,693,000	589,693,000

②借入金の状況

(単位：円)

日本私立学校振興共済事業団	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
期末残高	88,880,000	44,440,000	0	175,000,000	175,000,000
利率	1.10%				
返済期限	令和16年9月15日				

③学校債の状況

なし

④寄付金の状況

(単位：円)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
特別寄付金	73,404,296	70,359,978	88,742,551	13,454,500	34,271,500
一般寄付金	0	0	0	0	0
合計	73,404,296	70,359,978	88,742,551	13,454,500	34,271,500

⑤補助金の状況

(単位：円)

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
国庫補助金	286,250,000	322,400,400	315,834,200	498,826,800	350,563,700
地方公共団体補助金	292,850	285,666	837,653	107,946	97,489
学術研究振興資金	0	4,300,000	0	4,300,000	3,400,000
合計	286,542,850	326,986,066	316,671,853	503,234,746	354,061,189

⑥収益事業の状況

なし

⑦関連当事者等との取引の状況

ア) 関連当事者

なし

イ) 出資会社

なし

⑧学校法人間財務取引

(単位：円)

学校法人名	住所	取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高	関連当事者
学校法人慈恵大学	東京都港区	病院実習	7,524,000	報酬委託手数料	0	
学校法人東京女子医科大学	東京都新宿区	病院実習	9,196,000	報酬委託手数料	0	

3. 経営状況の分析、経営上の成果と課題、今後の方針・対応等

1. 決算の概要に記載のとおりである。